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Spørgsmål: 

Oplevet udfordring afleveret af ADHD-foreningen på Bornholm + spørgs-

mål 

Der opleves i dag et problem i forhold til unge mellem 15 og 17 år og adgan-

gen til deres sundhedsoplysninger i Sundhedsplatformen. 

Unge i denne aldersgruppe anses juridisk ikke for myndige, men systemet gi-

ver dem alligevel ansvaret for selv at administrere adgangen til deres sund-

hedsoplysninger. Samtidig har forældre som udgangspunkt ikke længere ad-

gang til oplysningerne, selv i situationer hvor den unge har betydelige hel-

bredsmæssige eller kognitive udfordringer. 

Det skaber et paradoks i systemet: 

Den unge anses ikke for myndig, men forventes alligevel at kunne håndtere 

noget så komplekst som koordinering af egen behandling og adgang til sund-

hedsdata. 

I praksis kan det særligt ramme familier med unge med udviklingshandicap, 

kroniske sygdomme eller neuropsykiatriske diagnoser. I disse familier spiller 

forældrene ofte en afgørende rolle i at koordinere behandling, holde overblik 

over aftaler og kommunikere med sundhedsvæsenet. 
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Når adgangen til oplysninger ophører ved 15-årsalderen, kan det skabe unø-

dig stress og usikkerhed for både den unge og familien i en periode, hvor be-

hovet for støtte ofte stadig er stort. 

Paradokset bliver endnu tydeligere ved, at den unge i det øjeblik vedkom-

mende fylder 18 år frit kan give sine forældre adgang igen. Dermed opstår der 

en unødvendig “mellemperiode” på 2-3 år, hvor familier i praksis kan stå uden 

adgang til vigtig information. 

Problemstillingen har tidligere været rejst, men uden at der er sket ændringer. 

Spørgsmål: 

Hvordan kan vi lave en løsning, så unge mellem 15 og 17 år med dokumente-

rede særlige behov, herunder udviklingshandicap, kronisk sygdom eller neuro-

psykiatriske diagnoser får mulighed for at give deres forældre adgang til deres 

oplysninger i Sundhedsplatformen? Hvad skal der til juridisk og politisk? Og 

hvad er en evt. tidslinje? 
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